

Số: 399 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên dương các Gia đình truyền thống, Gia đình văn hóa - hạnh phúc tiêu biểu Thủ đô năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 31/12/2021 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND Thành phố thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tuyên dương các Gia đình truyền thống, Gia đình văn hóa - hạnh phúc tiêu biểu Thủ đô năm 2023 với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hưởng ứng kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2023), nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt, là dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng hạnh phúc gia đình, gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong việc gìn giữ, xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong gia đình.

3. Hội nghị tổ chức chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

1. Tuyên dương các hộ gia đình truyền thống, gia đình văn hóa - hạnh phúc tiêu biểu của 30 quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố nhân dịp kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

2. **Thời gian:** Thứ Sáu, ngày 23/6/2023

3. **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì

4. **Thành phần:** Mời khoảng 250 đại biểu tham dự hội nghị.

- **Đại biểu Trung ương:** Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo Vụ Gia đình, Cục Văn hóa cơ sở.

- **Đại biểu Thành phố:** Đại diện lãnh đạo UBND, UBMT Tổ quốc Việt

Nam Thành phố; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố.

- **Đại biểu quận, huyện, thị xã:** Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã; Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin; Đại diện các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu.

- **Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Hà Nội:** Thông tấn xã Việt Nam, Báo Văn hóa, Đài PT&TH Hà Nội, Báo: Hànộimới, Kinh tế và Đô thị, Báo Văn hóa, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao.

## 5. Chương trình hội nghị

- **7h30:** Khai mạc trưng bày ảnh về gia đình Thủ đô

- **8h00 - 8h30:** Đón tiếp đại biểu, chương trình văn nghệ chào mừng.

- **Từ 8h30 - 10h30:**

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao

+ Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm của đại diện các hộ gia đình về xây dựng gia đình truyền thống, gia đình văn hóa - hạnh phúc.

+ Tuyên dương, khen thưởng.

+ Chụp ảnh lưu niệm. Kết thúc Chương trình.

## 6. Khen thưởng

**6.1. Đối tượng:** Các hộ gia đình sinh sống trên địa bàn quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội.

**6.2. Hình thức:** Giấy khen của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

### 6.3. Tiêu chuẩn

- Các thành viên trong hộ gia đình chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú, thực hiện tốt Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Có 03 năm liên tục (2020, 2021, 2022) được công nhân danh hiệu Gia đình văn hóa hoặc đã được UBND xã, phường, thị trấn tặng Giấy khen Gia đình văn hóa.

- Các thành viên trong hộ gia đình tích cực tham gia phong trào thi đua, hoạt động từ thiện, nhân đạo tại địa phương, tích cực đóng góp vào việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của dân tộc, của địa phương.

- Giới thiệu các hộ gia đình tiêu biểu: (1) gia đình truyền thống có nhiều thế hệ chung sống hòa thuận, hạnh phúc, (2) gia đình nghệ sĩ, tri thức, hiếu học, (3) gia đình lưu giữ giá trị văn hóa, làng nghề truyền thống, (4) gia đình thể dục thể thao, gia đình yêu văn hóa, văn nghệ, (5) gia đình dân tộc thiểu số, (6) gia đình sản xuất, kinh doanh giỏi, (7) gia đình tham gia các hoạt động nhân đạo, từ



thiện, xã hội...

### **6.3. Số lượng**

Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn, giới thiệu 02 hộ gia đình tiêu biểu trên địa bàn.

### **6.4. Hồ sơ trình khen**

Hồ sơ đề nghị khen thưởng (02 bộ) gồm:

- (1) Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen
- (2) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen
- (3) Trích ngang thành tích các hộ gia đình đề nghị khen thưởng

(4) Báo cáo thành tích của các hộ gia đình đề nghị khen thưởng (theo mẫu quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31/7/2017)

Hồ sơ khen thưởng gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình. Địa chỉ: Số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Hộp thư điện tử: [pxdnsvhgd\\_sovhtt@hanoi.gov.vn](mailto:pxdnsvhgd_sovhtt@hanoi.gov.vn)) trước ngày 10/6/2023 để tổng hợp, đề xuất, trình khen theo quy định. Quá thời hạn trên coi như đơn vị không có nhu cầu đề xuất khen thưởng.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp chi hoạt động nghiệp vụ cho Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội năm 2023.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### **1.1. Phòng Xây dựng nếp sống, văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, bài phát biểu của lãnh đạo.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.
- Hướng dẫn, đôn đốc các quận, huyện, thị xã hoàn thành hồ sơ, trình khen thưởng theo đúng quy định.
- Lựa chọn các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng gia đình truyền thống, gia đình văn hóa - hạnh phúc.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan đưa tin, bài tuyên truyền về Hội nghị.
- Chịu trách nhiệm xây dựng kinh phí và thanh quyết toán tổ chức hội nghị theo quy định.
- Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **1.2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống, văn hóa và Gia đình hướng dẫn các địa phương công tác thi đua khen thưởng, trình Hội đồng thi đua khen



thưởng của Sở khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu.

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết và thanh quyết toán theo quy định.

## 2. Đề nghị UBND huyện Thanh Trì

Bố trí địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

## 3. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), biểu dương các gia đình tiêu biểu trên địa bàn các quận, huyện, thị xã.

- Chỉ đạo bình xét, giới thiệu 02 hộ gia đình tiêu biểu trên địa bàn đề nghị khen thưởng.

- Tham gia Hội nghị đúng thành phần.

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Xây dựng nếp sống, văn hoá và Gia đình) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên dương các Gia đình truyền thống, Gia đình văn hóa - hạnh phúc tiêu biểu Thủ đô năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận: ✓

- Vụ Gia đình, Bộ VH,TT&DL;
  - UBND Thành phố;
  - Đ/c Vũ Thu Hà, PCT UBND TP;
  - Ban Giám đốc Sở;
  - UBND các quận, huyện, thị xã;
  - P XDNSVH&GD, KHTC, VP Sở;
  - CVP Sở;
  - Lưu VT, NSVH (Quyên). ✓
- (đề b/c)



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

